
 

REGIONE PIEMONTE BU50S1 10/12/2020 
 

Codice A2002B 
D.D. 25 novembre 2020, n. 271 
L.R. 13/2018. Costituzione della Commissione di valutazione delle domande di contributo 
presentate dai Soggetti gestori degli Ecomusei, per la realizzazione delle attività svolte nell' 
anno 2020 in relazione all' Avviso pubblico di finanziamento - Anno 2020, approvato con 
determinazione dirigenziale n. 241/A2002B del 3 novembre 2020. 
 

 

ATTO DD 271/A2002B/2020 DEL 25/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 13/2018. Costituzione della Commissione di valutazione delle domande di 
contributo presentate dai Soggetti gestori degli Ecomusei, per la realizzazione delle 
attività svolte nell’ anno 2020 in relazione all’ Avviso pubblico di finanziamento - 
Anno 2020, approvato con determinazione dirigenziale n. 241/A2002B del 3 
novembre 2020. 
 

 
Premesso che: 
 
- nell’ordinamento della Regione Piemonte è vigente la legge regionale 3 agosto 2018, n. 13 
“Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte”; 
 
- per contrastare e mitigare le conseguenze dell’epidemia da COVID-19 sul sistema sociale ed 
economico piemontese è stata approvata ed è vigente la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 
“Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19”; 
 
- la Giunta regionale, previa acquisizione di parere positivo da parte della VI Commissione 
consiliare, per contrastare e mitigare le conseguenze dell’epidemia da COVID-19, ha approvato la 
deliberazione n. 48-1701 del 17 luglio 2020 recante “L.r. 13/2020, art. 17 e 55. Approvazione delle 
procedure, delle modalità e dei criteri per l’assegnazione dei sostegni economici per l’anno 2020 in 
ambito culturale. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio 2020/2022, 
ai sensi dell’art. 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”, con la quale, ha stabilito procedure, 
modalità e criteri per l’assegnazione dei sostegni economici per l’anno 2020 in ambito culturale, ai 
sensi della citata L.r. 13/2020; 
 
- la suddetta deliberazione, in particolare nell’Allegato A), Parte Seconda, lettera C), ha stabilito che 
gli Avvisi pubblici di finanziamento relativi alle linee di intervento di cui alla L.r. 11/2018 ed altresì 
gli Avvisi pubblici relativi alle leggi regionali del comparto Cultura elencate al Capo III, articolo 54, 
comma 2, della L.r. 13/2020, tra le quali è compresa la legge regionale 3 agosto 2018, n. 13 



 

“Riconoscimento degli ecomusei del Piemonte”, sono ispirati a una significativa semplificazione 
della fase di valutazione delle domande e di definizione degli importi; 
 
- il citato provvedimento della Giunta regionale ha altresì demandato alla Direzione Cultura, 
Turismo e Commercio l’adozione degli atti necessari per la presentazione delle domande di 
contributo per l’anno 2020, coerenti con i principi generali individuati dalla L. 13/2020; 
 
- in attuazione della sopra citata D.G.R. 48-1701 del 17 luglio 2020, nonché della deliberazione 
della Giunta regionale n. 16-1198 del 3 aprile, che ha approvato il documento tecnico di natura 
autorizzatoria delle risorse a valere sulla L.r. 13/2018, questo Settore Valorizzazione del Patrimonio 
culturale, Musei e siti Unesco, ha approvato l’ Avviso pubblico di finanziamento per l’anno 2020 
mediante la determinazione dirigenziale n. 241/A2002B del 3 novembre 2020 recante “LL.rr. 
13/2018 e 13/2020 - Approvazione dell'Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione delle 
domande di contributo per le attività svolte dagli Ecomusei del Piemonte per l'anno 2020. 
Approvazione della modulistica. Prenotazione di impegni: Euro 165.000,00 sul cap. 152562/20, 
Euro 75.000,00 sul cap. 186980/20, Euro 165.000,00 sul cap. 152562/21, Euro 75.000,00 sul cap. 
186980/21” ; 
 
- il sopra indicato Avviso pubblico di finanziamento afferente la L. r. 13/2018 prevede, altresì, che: 
- il termine di scadenza per la presentazione delle domande di contributo è fissato a venerdì 20 
novembre 2020 compreso; 
- per la valutazione dei “Programmi di attività”, per l’esito dei calcoli, per la definizione degli 
elenchi finali e per il riparto dei contributi, come previsto al punto 10 dell’Avviso pubblico in 
parola, al termine della fase istruttoria, sia costituita una “Commissione di valutazione” nominata 
con apposito provvedimento amministrativo e costituita nel rispetto e in coerenza con quanto 
stabilito dalla D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 “Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza gli anni 2020 –2022”. 
Il Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2020-2022 della Regione Piemonte, 
approvato con la suddetta deliberazione della Giunta regionale, prevede al punto 6.2.2: 
- che i Direttori assicurino la presenza nelle Commissioni formate per l’aggiudicazione di lavori, 
servizi, forniture o per l’attribuzione di contributi, sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari, nonché 
attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone fisiche ed enti privati, di un 
soggetto non assegnato allo stesso settore cui appartengono gli altri commissari; 
- che il soggetto designato partecipi ai lavori della Commissione senza diritto di voto, consentendo 
al Direttore di scegliere all’interno di un bacino il più ampio possibile, potendo integrare le 
commissioni anche con dipendenti privi di una competenza tecnica specifica. 
 
A tal fine, in relazione al suddetto Avviso pubblico di finanziamento, il Direttore della Direzione 
Cultura, Turismo e Commercio con lettera di Prot. n. 10022/A2000A del 20 novembre 2020, ha 
designato Carmela Parlagreco, funzionario del Settore Promozione dei beni librari e archivistici, 
editoria ed istituti culturali (A2001B), quale componente della Commissione di valutazione delle 
istanze per l’assegnazione dei contributi per l’anno 2020, ai sensi della L.r n. 13/2018. 
 
Ad avvenuta scadenza del termine per l’invio delle istanze di contributo ed avviata la fase 
istruttoria, si rende necessario costituire una Commissione di valutazione, finalizzata alla 
conclusione della fase istruttoria, alla valutazione delle istanze ritenute formalmente ammissibili, 
alla valutazione dei “Programmi di attività”, all’esito dei calcoli, alla definizione degli elenchi finali 
(Pubbliche Amministrazioni e Soggetti privati) e al riparto dei contributi per l’anno 2020 afferenti 
alla L.r. 13/2018, così composta: 
Raffaella Tittone - Dirigente del settore A2002B Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei e 
Siti UNESCO, Responsabile unico del procedimento (RUP), con funzioni di Presidente; 



 

Eliana Salvatore - Funzionario del settore A2002B Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei 
e Siti UNESCO, Responsabile dell’istruttoria, con funzioni di componente; 
Maria Assunta Di Nunzio - Funzionario del settore A2002B Valorizzazione del Patrimonio 
culturale, Musei e Siti UNESCO, con funzioni di componente; 
Carmela Parlagreco - Funzionario del settore A2001A Promozione dei beni librari e archivistici, 
editoria ed istituti culturali, designato dal Direttore della Direzione Cultura, Turismo e Commercio, 
con nota sopra indicata, con funzioni di componente senza diritto di voto; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la legge regionale 3 agosto 2018, n. 13 "Riconoscimento degli ecomusei del 
Piemonte"; 

• vista la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 "Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19"; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., in particolare gli articoli 
4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" più volte integrata e 
modificata, nonché la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 16-1198 del 3 aprile 2020 recante "Legge 
regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-172"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 48-1701 del 17 luglio 2020 recante "L.r. 
13/2020, art. 17 e 55. Approvazione delle procedure, delle modalità e dei criteri per 
l'assegnazione dei sostegni economici per l'anno 2020 in ambito culturale. Disposizioni di 
natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio 2020/2022, ai sensi dell'art. 10, comma 



 

2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 recante 
"Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli 
anni 2020-2022"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 23-7009 dell'8 giugno 2018 recante 
"Programma di attività in materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-
2020 e criteri di valutazione delle istanze di contributo. Approvazione"; 

• vista la deliberazione della Giunta regionale n. 58-5022 dell'8 maggio 2017 recante 
"Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo 
dei contributi concessi in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. 
Approvazione" e s.m.i.; 

• vista la determinazione dirigenziale della Direzione Cultura, Turismo e Sport n. 
16/DB1800 del 30 gennaio 2014 recante "Determinazione dirigenziale n. 34 del 31.1.2011 
e s.m.i. - modifica degli allegati A e B"; 

• vista la nota del Direttore della Direzione Cultura, Turismo e Commercio. n. prot. 
10022/A2000A del 20 novembre 2020; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 1 
- 4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, in attuazione delle deliberazioni della 
Giunta regionale n. 16-1198 del 3 aprile 2020 e n. 48-1701 del 17 luglio 2020 e della D.G.R. n. 37-
1051 del 21 febbraio 2020, la costituzione della Commissione di valutazione per il procedimento 
amministrativo afferente alla L.r. 13/2018, finalizzata alla conclusione della fase istruttoria, alla 
valutazione delle istanze ritenute formalmente ammissibili, alla valutazione dei “Programmi di 
attività”, all’esito dei calcoli, alla definizione degli elenchi finali (Pubbliche Amministrazioni e 
Soggetti privati) e al riparto dei contributi per l’anno 2020, di cui alla determinazione dirigenziale n. 
241/A2002B del 3 novembre 2020, per la realizzazione delle attività svolte dagli Ecomusei del 
Piemonte nell’anno 2020. 
 
La Commissione di valutazione risulta costituita dai seguenti componenti: 
Raffaella Tittone - Dirigente del settore A2002B Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei e 
Siti UNESCO, Responsabile unico del procedimento (RUP), con funzioni di Presidente; 
Eliana Salvatore - Funzionario del settore A2002B Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei 
e Siti UNESCO, Responsabile dell’istruttoria, con funzioni di componente; 
Maria Assunta Di Nunzio - Funzionario del settore A2002B Valorizzazione del Patrimonio 
culturale, Musei e Siti UNESCO, con funzioni di componente; 
Carmela Parlagreco - Funzionario del settore A2001A Promozione dei beni librari e archivistici, 
editoria ed istituti culturali, designato dal Direttore della Direzione Cultura, Turismo e Commercio, 
con nota n. 10022/A2000A del 20 novembre 2020, con funzioni di componente senza diritto di 
voto; 
 
- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta oneri di spesa. 
 
La presente determinazione dirigenziale, non riconducibile alle fattispecie definite dagli artt. 15, 23, 



 

26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e termini previsti 
dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 

 
 
 


